Et motæ ad Lunam trepidant arundinis umbram.

*Car il ne traite en ce livre sous le titre de Magie divine et cérémonieuse que de la Religion, de Dieu et de ses noms et attributs, des Demons et des Anges, des Intelligences et des Génies, des sacrifices, de l'homme et de ses diverses contractions : et le tout suivant l'opinion des Théologiens, Philosophes et Cabalistes, n'en disant rien, ou n'enseignant autre chose que ce qu'il avait tiré, comme il dit lui*

---

(1) Epist. 1. lib. 7. Epist. dedicat. lib. 2. de occult. Phil.

même (1), des livres imprimés, lus et approuvés grandement, de Platon, Porphyre, Proclus Calcidius, Synésius, Ammonius, Psellus, Albert le Grand, Roger Bacon, Guillaume de Paris, Galatin, Jean Pic, Reuclin, Riccius, et autres semblables, lesquels peuvent seulement être soupçonnés de magie par ceux-là qui s'effarouchent de tout ce qui ne leur est ni familier ni connu et qui appréhendent, comme dit Lucrèce, (2)

Nihilo quæ sunt metuenda magis quam

Quæ pueri in tenebris pavitant finguntque futura.

A quoi si l'on ajoute qu'il s'est rétracté sagement dans sa Préface de tout ce qui se pouvait être glissé dans sesdits livres de contraire à la doctrine de l'Eglise, et qu'il s'y excuse (3) et par tout le reste de ses œuvres sur ce que, Minor quam adolescens hoc composuit, je ne fais nul doute qu'il n'y aura dorénavant personne de si barbare et de si dépourvu de toute humanité, qui veuille gloser plus désavantageusement sur la chaleur et sur les bouillons de sa jeunesse que sur celle de Picus, d'Albert le Grand, d'Æneas Sylvius et de beaucoup d'autres qui peuvent imiter, aussi bien qu'Agrippa, la repentance que le Prophète royal témoigne avoir de semblables fautes quand il dit en ses Psaumes : Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris Domine. Cette

(1) Epist. 26 et 34. lib. 7.

(2) Lib. 5.

(3) Epist. 56. lib. 4. 14. lib. 5. de die. lib. 3. Philosoph.

*preuve qui est la plus forte et la moins déguisée que puissent avoir nos adversaires, étant ainsi rendue vaine et de nulle conséquence, il n'y a rien de si facile que de venir à bout des autres, lesquelles se liraient beaucoup plus à propos dans les Romans magiques de Merlin, de Maugis et du Docteur Fauste, que dans les Ecrits sérieux et bien examinés (ou qui le devraient être), de plusieurs Historiens et Démonographes, mais principalement dans ceux de Delrio, Thevet et Paul Jove qui sont les principaux et les plus autorisés témoins qui puissent déposer contre la vie, les mœurs et la doctrine d'Agrippa. Vu que la grande et prodigieuse lecture du premier ne lui a rien laissé d'inconnu sur le sujet de son livre, et que les deux autres semblent parler de lui avec d'autant plus de candeur et d'intégrité qu'ils le mettent assez judicieusement parmi les hommes illustres, et le font ressembler à cet autel de Midas qui paraissait quelquefois d'or, et le plus souvent de pierre. C'est pourquoi pour commencer par la déposition de Thevet (1), il est vrai qu'après nous l'avoir crayonné (2) sur l'original des Bohémiens et des Cingaristes,*